令和６年第１回

森 町 議 会 会 議 録

２ 月 会 議

 - 1 -

令和６年第１回森町議会２月会議会議録 （第１日目）

令和６年２月８日（木）

                             開議 午前１０時００分

                             休会 午前１０時１０分

                            場所 森町議会議事堂

〇議事日程

  １ 会議録署名議員の指名

  ２ 審議日数の決定

  ３ 議長諸般報告

  ４ 行政報告

  ５ 議案第 １号 令和５年度森町一般会計補正予算（第１０号）

〇出席議員（１３名）

議長１４番 木 村 俊 広 君  副議長 １番 伊 藤   昇 君

   ２番 河 野 文 彦 君      ３番 髙 橋 邦 雄 君

   ４番 河 野   淳 君      ５番 山 田   誠 君

   ６番 野 口 周 治 君      ７番 斉 藤 優 香 君

   ８番 千 葉 圭 一 君      ９番 佐々木   修 君

  １０番 加 藤   進 君     １２番 東   隆 一 君

  １３番 松 田 兼 宗 君

〇欠席議員（１名）

  １１番 山 本 裕 子 君

〇出席説明員

   町     長    岡  嶋  康  輔  君

   副  町  長    長  瀬  賢  一  君

   会計管理者兼
              東  谷  美 佐 子  君
   出 納 室 長

   監 査 委 員    釣     隆  吉  君

   総 務 課 長    濵  野  尚  史  君

   総務課参事併

   選挙管理委員会    東     克  宏  君

   書 記 長

   住民生活課長    阿  部  泰  之  君

   商工労働観光課長    奥  山  太  崇  君

 - 2 -

   砂原支所長兼
              落  合  浩  昭  君
   地域振興課長

〇出席事務局職員及び総務課職員

   事 務 局 長    小 田 桐  克  幸  君

   次  長  兼

   議 事 係 長 兼     関     孝  憲  君

   庶 務 係 長

   庶  務  係    喜  田  和  子  君

   総  務  係    水  嶋  篤  市  君

   財  政  係    村  井     渉  君

   行革ＤＸ推進係    水  口  祐  太  君

〇会議に付した事件

  １ 議案第 １号 令和５年度森町一般会計補正予算（第１０号）

 - 3 -

開議 午前１０時００分

    ◎開議の宣告

〇議長（木村俊広君） ただいまの出席議員数は13名です。定足数に達していますので、

議会が成立しました。

 令和６年第１回森町議会２月会議は、通年議会のため12月31日まで休会中でありますが、

森町議会会議条例第４条第２項の規定により、２月会議を再開します。

 これから本日の会議を開きます。

 開会に際し、傍聴者をはじめ皆様にお願いがございます。議場における携帯電話の音は

本会議の妨げとなります。マナーモードに設定するか電源を切っていただくようご協力お

願いします。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（木村俊広君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により、６番、野口周治君、７番、斉

藤優香君を指名します。

    ◎日程第２ 審議日数の決定

〇議長（木村俊広君） 日程第２、審議日数の決定を行います。

 審議日数ですが、本日１日間を予定しておりますので、議事運営にご協力お願い申し上

げます。

    ◎日程第３ 議長諸般報告

〇議長（木村俊広君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 地方自治法第121条の規定により、議長より説明のため会議に出席を求めた者及び本会に

出席の議会職員は、お手元に配付のとおりであります。

 これで諸般の報告を終わります。

    ◎日程第４ 行政報告

〇議長（木村俊広君） 日程第４、行政報告を行います。

 町長から行政報告の申出がありました。これを許します。

〇町長（岡嶋康輔君） おはようございます。令和６年第１回森町議会２月会議の貴重な

お時間を頂戴し、行政報告をさせていただきます。

 令和６年１月１日に発生した能登半島地震でお亡くなりになられた方々には衷心よりご

冥福をお祈り申し上げます。また、被害に遭われた皆様にはお見舞い申し上げるとともに、

一日も早い復旧、復興を切に願っております。

 - 4 -

 町では震災直後より義援金等の支援を検討しておりましたが、２月１日に行われた渡島

町村会定例総会において渡島管内の各市町がそれぞれ100万円を支出することで申合せを

行いました。今後義援金は渡島町村会が取りまとめの上、３月中に石川県へ送られます。

 次に、人的支援についてです。１月４日に総務省自治行政局公務員部応援派遣室より能

登半島地震における石川県への人的支援について、事前に準備を進めていただきたい旨の

通知がありました。このため、町では派遣可能な職員の取りまとめを行い、正式に要請が

あった際には速やかに職員の派遣を行えるよう体制を構築したところであります。

 なお、義援金と災害派遣に係る職員の旅費については、本２月会議に補正予算を上程さ

せていただきましたので、後ほどご審議のほどよろしくお願い申し上げます。

 最後となりますが、公営住宅の提供についてです。町では被災された方々に対する一時

的な住居を提供するため、みどりケ丘団地、度杭崎団地の計10戸を確保し、国土交通省の

ホームページに掲載して現在申込みを受け付けております。入居に当たっては被災された

方々の負担軽減に配慮し、生活に必要となる物品は町の負担で提供したいと考えておりま

すので、現に申込みがあった際にはそれらを調達する予算措置について議員の皆様のご理

解とご協力をお願い申し上げ、行政報告といたします。

〇議長（木村俊広君） これで行政報告は終わりました。

    ◎日程第５ 議案第１号

〇議長（木村俊広君） 日程第５、議案第１号 令和５年度森町一般会計補正予算を議題

とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。

〇総務課長（濵野尚史君） 議案第１号についてご説明申し上げます。

 本案は、令和５年度森町一般会計補正予算の第10回目となるものです。

 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２億7,098万2,000円を追加し、歳入歳出

それぞれ139億457万5,000円にしようとするものです。

 第２条の繰越明許費の補正は第２表に記載のとおりでございます。

 事項別明細書によりご説明申し上げます。６ページをお開き願います。歳入ですが、款

11地方交付税の398万2,000円は、補正財源として計上しようとするものです。

 款15国庫支出金の6,700万円は、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を計上し、歳

出で説明する事業に充当しようとするものです。

 款18寄附金は、ふるさと納税のこれまでの寄附額と今後の収入を見込み、２億円を増額

しようとするものです。

 次に、８ページからの歳出についてご説明いたします。款２総務費、項１総務管理費、

目１一般管理費の70万円は、能登半島地震に係る職員の災害派遣要請があった際に速やか

に派遣できるよう旅費を補正するものです。

 目11諸費の100万円は、能登半島地震義援金を計上しようとするものです。義援金は、渡

 - 5 -

島町村会が渡島管内の市町の取りまとめを行い、石川県へ送られるものです。

 款３民生費の6,928万2,000円は、住民税均等割のみの課税世帯１世帯当たり10万円と非

課税世帯及び均等割世帯の子供１人当たりに５万円を支給する電力・ガス・食料品等価格

高騰緊急支援給付金に係る費用を計上するものです。節10需用費から節12委託料までの事

務費の合計428万2,000円と給付費6,500万円を計上するものです。この給付金は国の事業で

あり、市町村はその支給事務を担うものであります。なお、本事業は明許繰越しをして令

和６年度にかけて実施するものです。

 資料ナンバー１を提出しておりますが、ここで訂正をお願いいたします。資料中の申請

期間についてですが、当初国から申請期間の終わりが示されていなかったため、町のほう

で期間を３か月と見込み、５月31日予定としておりましたが、その後国のほうから８月31

日までとする正式な通知がありましたので、お手数をおかけしますが、５月31日（予定）

を８月31日に訂正願います。

 款７商工費の節７報償費から節24積立金までの総額２億円は、ふるさと納税のこれまで

の寄附額と今後の収入を見込み計上するものです。

 以上でございます。よろしくご審議のほどお願い申し上げます。

〇議長（木村俊広君） これから質疑を行います。質疑ございますか。

（「なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 質疑を終わります。

 討論を行います。ございませんね。

（「なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 討論を終わります。

 これから議案第１号を採決します。

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声多数あり）

〇議長（木村俊広君） 異議なしと認めます。

 日程第５、議案第１号は、原案のとおり可決されました。

    ◎休会の宣告

〇議長（木村俊広君） これをもちまして令和６年第１回森町議会２月会議に付議されま

した議件の審議は全て終了しました。

 よって、令和６年第１回森町議会２月会議を終了いたします。

 お疲れさまでした。

休会 午前１０時１０分

 - 6 -

 以上会議の顛末を記載し、その誤りのないことを証するため、

ここに署名する。

  令和６年２月８日

      森町議会議長

      森町議会議員

      森町議会議員